
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

24/01/2023 

13 4 

OGGETTO: 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
INCARICO RINNOVO CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
PROCEDURA MC3 SOFTWARE PROGRAMMA DI 
GESTIONE NOTIFICHE-AFFISIONI E DEPOSITI - DITTA 
PROVECO SRL DI FIRENZE CIG N. ZF5398CF95 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 25/01/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO 

RINNOVO CONTRATTO DI MANUTENZIONE PROCEDURA MC3 SOFTWARE 

PROGRAMMA DI GESTIONE NOTIFICHE-AFFISIONI E DEPOSITI - DITTA 

PROVECO SRL DI FIRENZE CIG N. ZF5398CF95 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con determina n. 420 del 11/12/2003 l’ufficio del messo comunale è stato dotato del 

programma informatico per la gestione delle notifiche; 

 

Ritenuto utile che all’ufficio del messo comunale sia consentito di continuare ad avvalersi 

dell’assistenza tecnica per l’utilizzo del predetto programma informatico; 

 

Preso atto che si rende necessario provvedere al rinnovo del canone di assistenza tecnica del 

programma informatico sopra indicato per l’anno 2023, in quanto i servizi proposti sono “esclusivi” 

e riferiti all’applicativo “gestione delle notifiche dei messi comunali” il cui programma “sorgente” è 

di proprietà della ditta Proveco srl di Firenze e quindi l’unica azienda in grado di effettuare la 

manutenzione del software e tenutaria di tutto il know- how ad esso relativo; 

CONSIDERATO: 

- l’importo assai modesto degli interventi di questo tipo, e che in base alle linee guida n. 4 di 

ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” per gli interventi di importo inferiore ad € 1.000,00 è consentito 

derogare alla rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 

139.000; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo 

al di sotto di 150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori 

sotto soglia; 

 

OSSERVATO che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 

“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per 

servizi e forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023; 

 

PRESO ATTO CHE l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la 

soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, 

della Legge 296/2006 e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 

2019); 



 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 13.01.2023 prot. n. 519, dalla Proveco srl, con sede in 

Via O. Rinuccini n.38, 50144 Firenze P.I. 03962640482, proprietaria del programma informatico, 

oggetto della presente determina, nella quale comunica che il costo del canone di assistenza per 

l’anno 2023 è di euro 180,00 + IVA; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio suddetto, ai sensi del comma 2 lettera 

a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto l’art. 107 e 183 del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto sindacale di nomina. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2. Di provvedere con affidamento diretto al rinnovo, del programma informatico di proprietà della 

Proveco srl, con sede in Via O. Rinuccini n. 38, 50144 Firenze, P.I. 03962640482, per la 

gestione delle notifiche, il cui costo ammonta a complessivi euro 219,60 IVA compresa per 

l’anno 2023; 

3. Di imputare la spesa di euro 219,60 alla codifica 1.7.1.103 capitolo 289.00 del bilancio c.e., già 

approvato e reso esecutivo con deliberazione di C.C. n. 68 del 20.12.2022, tenuto conto 

dell’esigibilità dell’obbligazione nel corso dell’anno 2023; 

 

4. Di liquidare la spesa a presentazione di fattura elettronica, previo atto di liquidazione da parte 

del Responsabile del Servizio. 

 

 

      Il Responsabile del Servizio F.F. 

                            Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 24/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.4 del 24/01/2023

23/01/2023Data: Importo: 219,60

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO RINNOVO CONTRATTO DI MANUTENZIONE
PROCEDURA MC3 SOFTWARE PROGRAMMA DI GESTIONE NOTIFICHE-AFFISIONI E DEPOSITI - DITTA PROVECO SRL
DI FIRENZE CIG N. ZF5398CF95

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.000,00
7.513,98

219,60
7.733,58
5.266,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.000,00

7.513,98

219,60

7.733,58

Disponibilità residua: 2.266,42

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 212/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 212/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 212/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001075 - PROVECO SOFTWARE P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 24/01/2023

ZF5398CF95C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 24/01/2023


